23. Este Demetrio es Demetrio de Falero (350-c. 280 a.C.), un político ateniense y filósofo peripatético, al que se le atribuye un tratado *Sobre el estilo*, obra a medio camino entre un tratado de retórica y una obra de crítica literaria, que, entre otras cosas, destaca por señalar la existencia de cuatro estilos y por recoger numerosos ejemplos de escritores antiguos. Hoy día, se tiende a pensar que el autor de este tratado sería más bien Demetrio de Tarso, de la segunda mitad del siglo I d.C. Hay que destacar que Lipsio añadió a su edición de la *Epistolica* un apéndice con la traducción latina de la parte del tratado *Sobre el estilo* dedicada a las cartas (Young y Hester 1996: XIX).

Modum autem a materie specto. Si *seria* epistola aut *sapiens*; diffundi paullo magis uelim, et rei per se graui addi uerborum aliquod pondus. Si *familiaris*, contrahi, nec res tenues ac multas onerari lacinia sermonis. Scilicet ut uela pro magnitudine nauium, sic uerba debent esse, pro rerum. Iudicium porro sumo a personis; idque dupliciter: A *qualitate*, a *capto*. Ab illa, ut si ad ignotos aut magnates scribitur, uberius et floridius paullo epistola sit, quia stricta illa breuitas apud hos tales, non abest a contemptu. Aliter, si ad amicos aut aequales. A *capto*, ut si ad leuiter doctum aut acutum; si ad iuuenem, extendam tunc profecto, nec tenebras ingeniis offundam per se parum claris. Atque id mihi in omni persona ualde nota: ut illi, inquam, te stilumque tuum attemperes, quoniam caput artis, scribere accommodate.<sup>1</sup> Qui fiet igitur sermo breuis? Obseruatione triplici: *rerum*, *compositionis*, *uerborum*. *Rerum*, ut superuacuum nihil admisceas, nil repetas; in primis non capita ad quae respondes. *Compositionis*, ut structuram et periodum longiorem omnem fugias: membris utare, et asyndetis saepe. *Uerborum*, ut laetior omnis phrasis, allegoria, imago abdicetur; parca et pura oratio sit, necessaria supellectile uerborum contenta.

Habes de breuitate: quae uiris mihi dicta, non iuuentuti, sunt, adeo enim hanc ad eam non uoco, ut etiam absterream; siue quia tuto adsumere uix potest, et breuitatis imitatio facillime aetatem hanc decipit; siue quia nec utiliter potest, et iuuenili illo breuitatis studio (saepe uidimus) aridus plerumque et exsuccus stilus euadit. Nec facile ad laudatam illam temperiem uenitur, nisi initio ubertas quaedam et luxuries sit, quam aetas paulatim depascit.

1. Cic., *Orat.* 21, 7, 5: *est autem quidam interiectus inter hos medius et quasi temperatus nec acumine posteriorum nec fulmine utens superiorum, uicinus amborum, in neutro excellens, utriusque particeps uel utriusque, si uerum quaerimus, potius expers, isque uno tenore, ut aiunt, in dicendo fluit nihil afferens praeter facultatem et aequalitatem aut addit aliquos ut in corona toros omnemque orationem ornamentis modicis uerborum sententiarumque distinguit.*